
 

 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

 

 

 

27.01.2014                                                                    № 22 

 

 

 

 

Об организации проведения оздоровительных  

мероприятий по борьбе с лейкозом крупного  

рогатого скота в личных подсобных хозяйствах  

граждан на территории Смоленской области 

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.93 № 4979-1 «О 

ветеринарии», приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 

от 19.12.2012 № 476 «Об утверждении перечня заразных, в том числе особо 

опасных болезней животных, по которым могут устанавливаться ограничительные 

мероприятия (карантин)»,  Правилами по профилактике и борьбе с лейкозом 

крупного рогатого скота, утвержденными приказом Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия Российской Федерации от 11.05.99 № 359, на 

основании экспертиз ОГУ «Смоленская областная ветлаборатория» и в целях 

предупреждения дальнейшего распространения лейкоза крупного рогатого скота и 

обеспечения эпизоотического благополучия на территории Смоленской области 

 

 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 

1. Руководителям областных государственных бюджетных учреждений 

ветеринарии составить перечень личных подсобных хозяйств граждан по сельским 

поселениям, в которых выделены положительные результаты серологических 

исследований по лейкозу крупного рогатого скота и предоставить акты 

эпизоотологического обследования.  

2. Руководителям областных государственных бюджетных учреждений 

ветеринарии разработать план оздоровительных мероприятий по борьбе с лейкозом 

КРС в личных подсобных хозяйствах граждан, имеющих положительные 

результаты серологических исследований. 



 2 

 

3. Ветеринарным инспекторам предоставить информацию по закрепленным 

районам о проделанной работе по п.1 и п.2 настоящего приказа в Главное 

управление ветеринарии Смоленской области  до 03.03.2014. 

4. Контроль за исполнением вышеуказанных мероприятий возложить на 

ветеринарных инспекторов Главного управления ветеринарии Смоленской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела государственного ветеринарного надзора, организации и контроля за 

проведением противоэпизоотических мероприятий Главного управления 

ветеринарии Смоленской области Янченкова А.В. 

 

 

 

И.о. начальника Главного управления – 

главного государственного ветеринарного  

инспектора Смоленской области         И.В. Амирова                     

 

 


